MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº. 246/2022/PROGRAD

Torna  público  o  Resultado  da  interposição  de
Recursos  ao  Resultado  Preliminar  e  Resultado
Final  do  processo  de  seleção  de  discentes  para
atuarem  na  tutoria  destinada  a estudantes
haitianos  no  âmbito  dos  cursos  de  graduação,
durante  os  períodos  letivos  regulares  2022.2  e
2023.1, da  Universidade  Federal  da  Integração
Latino-Americana – UNILA.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro
de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280, de 21 de agosto de
2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO  o  Edital  nº  231/2022/PROGRAD,  que  rege  processo  de  seleção  de
discentes para atuarem na tutoria destinada à estudantes haitianos no âmbito dos cursos de
graduação da UNILA, para os Períodos Letivos Regulares 2022.2 e 2023.1;

CONSIDERANDO o Edital nº 238/2022/PROGRAD, que  torna pública a homologação das
inscrições para a tutoria destinada a estudantes haitianos no âmbito dos cursos de graduação
da UNILA, para os Períodos Letivos Regulares 2022.2 e 2023.1;

CONSIDERANDO o Edital  nº 242/2022/PROGRAD, que retifica o cronograma do edital
231/2022/PROGRAD.

CONSIDERANDO  o  Edital  nº  243/2022/PROGRAD,  que  torna  público  o  resultado
preliminar do presente processo seletivo  para a tutoria destinada a estudantes haitianos no
âmbito dos cursos de graduação da UNILA, para os Períodos Letivos Regulares 2022.2 e
2023.1.

RESOLVE:

Torna público o Resultado da interposição de Recursos ao Resultado Preliminar e Resultado
Final  do processo de seleção de  discentes  para  atuarem na  tutoria  destinada  a estudantes
haitianos no âmbito dos cursos de graduação, durante os períodos letivos regulares 2022.2 e
2023.1, da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1. DO RESULTADO DO RECURSO

1.1 Não houve interposição de recurso ao resultado preliminar do presente processo seletivo.

2. DO RESULTADO FINAL

2.1 O resultado final do presente processo seletivo está descrito no anexo I deste edital.

3.  DA  CONVOCAÇÃO  E  ASSINATURA  DO  TERMO  DE  COMPROMISSO  DO
TUTOR CLASSIFICADO COMO BOLSISTA

3.1 O(A) discente classificado(a) como tutor(a) bolsista deverá assinar no SIPAC, entre os
dias  30  e  31  de  janeiro  de  2023,  o  Termo  de  Compromisso  cadastrado  pelo
DAAA/PROGRAD.

3.1.1 O DAAA/PROGRAD, nos dias que antecedem o prazo para assinatura do termo de
compromisso, enviará instruções na conta de e-mail institucional dos candidatos classificados
como  tutor  bolsista,  orientando  quanto  ao  passo  a  passo  para  assinatura  do  termo  de
compromisso via SIPAC.

3.2 O(A) discente classificado(a) como tutor(a) bolsista só poderá assumir a tutoria destinada
à discentes haitianos, após a assinatura do Termo de compromisso.

3.3  O(A)  candidato(a)  classificado(a)  como  tutor(a)  bolsista  deverá  participar,
obrigatoriamente,  do  evento  de  formação  para  tutores  da  Tutoria  destinada  a  discentes
haitianos, a ser realizado presencialmente no Campus Jardim Universitário - UNILA, entre os
dias 01 a 03 de fevereiro de 2023.

3.4 O(A) candidato(a) classificado como tutor(a) bolsista deverá participar, obrigatoriamente,
como  apresentador(a)  de  trabalho  do  Seminário  de  Atividades  Formativas  da  UNILA  -
SAFOR, que acontece no âmbito da Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão da
UNILA.

3.4.1 O(A) tutor(a) estará sujeito a ficar inadimplente junto a PROGRAD caso não observe a
participação no Seminário de Atividades Formativas, conforme o item anterior.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1  Dúvidas  referentes  ao  Edital  podem  ser  esclarecidas  através  do  e-mail
prograd.daad@unila.edu.br,  do telefone  3522-9747, ou pessoalmente,  no Departamento  de
Apoio Acadêmico ao Aluno, no Jardim Universitário, prédio central, sala C-123-7.

4.2 Os casos não previstos neste edital serão avaliados pela PROGRAD.

Foz do Iguaçu, 29 de dezembro de 2022.

PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I

EDITAL Nº. 246/2022/PROGRAD

RESULTADO FINAL

APROVADOS como Tutores Bolsistas, por ordem alfabética

2020100000003010

2019100060003750

2021101060214608

2019100000008306

2020100120013779

2015100020106380

2019100160005560

2019100160008839

2018100040013150

2018100000016926

APROVADOS como Tutores Suplentes, por ordem de classificação

2020100060002839

2019100000004352

2019100080004075

Não Aprovados

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2020101140013428
Item 3.2.5.1, Inciso II, do Edital nº.

231/2022/PROGRAD – não
comparecimento à entrevista.

2020105050005961
Item 3.2.5.1, Inciso II, alínea "a", do Edital nº.

231/2022/PROGRAD - não comprovou fluência
em língua francesa e/ou língua crioula haitiana.

2019102140007319
Item 3.2.5.1, Inciso II, do Edital nº.

231/2022/PROGRAD – não comparecimento à
entrevista.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/12/2022

EDITAL Nº 246/2022 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/12/2022 14:15 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###959#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 246 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 29/12/2022 af39f1cd85

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf